
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

39/2022

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
117/2022

Data do Processo: 21/09/2022

Pregão presencialESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS SOB MEDIDA (CONFORME PROJETOS) PARA A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

Participou  da  presente  sessão  as  empresas  ANA  CAROLINA  HAACK  DE  CASTRO  ME,  CNPJ  38.387.883/0001-07,
ADRIANO MARCELO DOS SANTOS,  CNPJ 42.199.445/0001-92;  ALANA LAIS CANEPPELE,  CNPJ 14.089.225/0001-70;
THAINA SCHUMACHER ME, CNPJ 22491067/0001-09;  IRNO PAULO REGINATTO, CNPJ 97.275.796/0001-27 e INOVE
INDUSTRIA E COMERCIO DE MÓVEIS LTDA , CNPJ 45.283.794/0001-86.

Na  fase  de  lances,  a empresa  ANA CAROLINA HAACK DE CASTRO ME pediu  desclassificação  no lote  4,  no  início
dos  lances  deste,  em  virtude  de  não  ser  fácil  de  conseguir  material.  A  empresa ALANA  LAIS  CANEPPELE  pediu
desclassificação no lote 5, no início dos lances deste, em virtude de considerar inexequível.

As  empresas ANA  CAROLINA  HAACK  DE  CASTRO  ME  e ADRIANO  MARCELO  DOS  SANTOS,  ofertaram os
melhores lances. 

Em  análise  da  documentação  de  habilitação,  a  empresa  ANA  CAROLINA  HAACK  DE  CASTRO  ME apresentou  a
Certidão  negativa  de  débitos  estaduais  e  a  certidão  negativa  de  falência/  concordata  vencidas,  entretanto,  logo  após  o
processo  enviou-as  atualizadas.  As  empresas  vencedoras  foram  consideradas  habilitadas.  Todas  as  empresas  optaram
por não permanecer até o fim da sessão, até que fosse redigida a ATA.

 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato,  conforme  instrumento  convocatório  e  Lei  Federal  nº.  10.520/2002,  e  suas  alterações,  e  subsidiariamente,  a  Lei
Federal nº. 8.666/1993, que regem a modalidade de Pregão e as Licitações.

Reuniram-se no dia 05/10/2022, às 09:03 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 844/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 117/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: Adriano Marcelo dos Santos

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Painel ripado, estruturado, com dimensões aproximadas

de 2,73 metros x 4,94 metros em MDF, na cor similar a
carvalho tropical, com espessura mínima de 15mm, para
suporte de uma TV 70”. Conforme projeto anexo ao
Edital. - Painel ripado, estruturado, com dimensões
aproximadas de 2,73 metros x 4,94 metros em MDF, na
cor similar a carvalho tropical, com espessura mínima de
15mm, para suporte de uma TV 70”. Conforme projeto
anexo ao Edital.

1,000 UN 3.550,0000 3.550,00

3.550,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: ANA CAROLINA HAACK DE CASTRO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Mesa de escritório em L, dimensões conforme projeto,

com tampo de MDF de no mínimo 18mm com
acabamento em laca branca, caixaria em MDF com
espessura mínima de 15mm em acabamento fosco, com
gaveteiro de MDF branco 15 mm, na cor branco fosco,

2,000 UN 1.033,1900 2.066,38



Página: 2 / 5
com puxador recorte arredondado. Com fita de borda em
todas as extremidades e sapata niveladora na base.
Conforme projeto anexo ao Edital. - Mesa de escritório
em L, dimensões conforme projeto, com tampo de MDF
de no mínimo 18mm com acabamento em laca branca,
caixaria em MDF com espessura mínima de 15mm em
acabamento fosco, com gaveteiro de MDF branco 15 mm,
na cor branco fosco, com puxador recorte arredondado.
Com fita de borda em todas as extremidades e sapata
niveladora na base. Conforme projeto anexo ao Edital.

3 Mesa de escritório, dimensões conforme projeto, com
tampo de MDF de no mínimo 18mm com acabamento em
laca branca, caixaria em MDF com espessura mínima de
15mm em acabamento branco fosco, com puxador
recorte arredondado com corrediças telescópicas com
amortecimento. Com fita na borda em todas as
extremidades e sapata niveladora na base. Conforme
projeto anexo ao Edital. - Mesa de escritório, dimensões
conforme projeto, com tampo de MDF de no mínimo
18mm com acabamento em laca branca, caixaria em
MDF com espessura mínima de 15mm em acabamento
branco fosco, com puxador recorte arredondado com
corrediças telescópicas com amortecimento. Com fita na
borda em todas as extremidades e sapata niveladora na
base. Conforme projeto anexo ao Edital.

2,000 UN 852,3200 1.704,64

3.771,02Total do Participante:
Lote: 3
Participante: Adriano Marcelo dos Santos

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Mesa de escritório em L, dimensões conforme projeto,

com tampo em MDF 18mm com acabamento em laca
branca e os pés da mesa em MDF Freijo, com armário de
02 portas (0,40 x 0,54 cm) em MDF 18mm, na cor
branca, com puxador cava 45º, com chave. Nichos
abertos seguindo o alinhamento das portas. Caixaria do
armário em MDF 18mm, na cor branca, com fita de borda
em todas as extremidades e sapata niveladora na base.
Conforme projeto anexo ao Edital. - Mesa de escritório
em L, dimensões conforme projeto, com tampo em MDF
18mm com acabamento em laca branca e os pés da
mesa em MDF Freijo, com armário de 02 portas (0,40 x
0,54 cm) em MDF 18mm, na cor branca, com puxador
cava 45º, com chave. Nichos abertos seguindo o
alinhamento das portas. Caixaria do armário em MDF
18mm, na cor branca, com fita de borda em todas as
extremidades e sapata niveladora na base. Conforme
projeto anexo ao Edital.

1,000 UN 1.345,7400 1.345,74

5 Aparador - Móvel em Mdf 18 mm, dimensões conforme
projeto, com acabamento em laca branca, com trilhos
duplo em alumínio nas portas de correr. Espaço
reservado para instalação de um frigobar 76 L. Com
sapata niveladora na base do móvel. Conforme projeto
anexo ao Edital. - Aparador - Móvel em Mdf 18 mm,
dimensões conforme projeto, com acabamento em laca
branca, com trilhos duplo em alumínio nas portas de
correr. Espaço reservado para instalação de um frigobar
76 L. Com sapata niveladora na base do móvel. Conforme
projeto anexo ao Edital.

1,000 UN 1.454,2600 1.454,26

2.800,00Total do Participante:
Lote: 4
Participante: Adriano Marcelo dos Santos

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 Mesa de escritório em L, com dimensões conforme

projeto, com estrutura e tampo em MDF BP Ultra
Premium, 25mm na cor que remete ao mármore branco
com veios acinzentados, e estrutura em MDF 18mm. Com
gaveteiro de 2 gavetas e 1 gavetão em MDF 15mm, na
cor branco fosco, com puxador tipo Slim cromado, com
chave. Com dobradiça com amortecimento nas postas e
nas gavetas corrediça telescópica com amortecimento.

3,000 UN 1.908,6500 5.725,95



Página: 3 / 5
OBS: fita de borda em todas as extremidades e na base
do móvel sapata niveladora. - Mesa de escritório em L,
com dimensões conforme projeto, com estrutura e tampo
em MDF BP Ultra Premium, 25mm na cor que remete ao
mármore branco com veios acinzentados, e estrutura em
MDF 18mm. Com gaveteiro de 2 gavetas e 1 gavetão em
MDF 15mm, na cor branco fosco, com puxador tipo Slim
cromado, com chave. Com dobradiça com
amortecimento nas postas e nas gavetas corrediça
telescópica com amortecimento. OBS: fita de borda em
todas as extremidades e na base do móvel sapata
niveladora. Conforme projeto anexo ao Edital.

7 Armário 01, com dimensões conforme projeto, com
tampo em MDF BP Ultra Premium 25mm, acabamento
em textura que remete ao mármore branco com veios
acinzentados, caixaria em MDF 18mm acabamento,
portas em Mdf 15mm na cor branco, puxador Slim
cromado. Com dobradiça com amortecimento nas postas.
Fita de borda em todas as extremidades e na base do
móvel sapata niveladora. Conforme projeto anexo ao
Edital. - Armário 01, com dimensões conforme projeto,
com tampo em MDF BP Ultra Premium 25mm,
acabamento em textura que remete ao mármore branco
com veios acinzentados, caixaria em MDF 18mm
acabamento, portas em Mdf 15mm na cor branco,
puxador Slim cromado. Com dobradiça com
amortecimento nas postas. Fita de borda em todas as
extremidades e na base do móvel sapata niveladora.
Conforme projeto anexo ao Edital.

1,000 UN 3.481,4900 3.481,49

8 Armário 02, com dimensões conforme projeto, com
tampo em MDF BP Ultra Premium 25 mm, acabamento
em textura que remete ao mármore branco com veios
acinzentados, caixaria em Mdf 18mm acabamento na cor
remete ao mármore branco com veios acinzentados,
portas em Mdf 15mm na cor branco, Gaveta com
estrutura para pasta suspensa, com corrediça telescópica
com amortecimento puxador Slim cromado. Fita de borda
em todas as extremidades e na base do móvel sapata
niveladora. Conforme projeto anexo ao Edital. - Armário
02, com dimensões conforme projeto, com tampo em
MDF BP Ultra Premium 25 mm, acabamento em textura
que remete ao mármore branco com veios acinzentados,
caixaria em Mdf 18mm acabamento na cor remete ao
mármore branco com veios acinzentados, portas em Mdf
15mm na cor branco, Gaveta com estrutura para pasta
suspensa, com corrediça telescópica com amortecimento
puxador Slim cromado. Fita de borda em todas as
extremidades e na base do móvel sapata niveladora.
Conforme projeto anexo ao Edital.

1,000 UN 5.508,5200 5.508,52

9 PAINEL RIPADO 01 - Painel de 3,78 m x 2,94 m, com ripas
na diagonal 45º de 5 cm de largura e espessura de
15mm, e espaçamento entre elas de 3cm. com
acabamento na cor similar ao Carvalho Natural. Fita de
borda em todas as extremidades. Conforme projeto
anexo ao Edital. - PAINEL RIPADO 01 - Painel de 3,78 m x
2,94 m, com ripas na diagonal 45º de 5 cm de largura e
espessura de 15mm, e espaçamento entre elas de 3cm.
com acabamento na cor similar ao Carvalho Natural. Fita
de borda em todas as extremidades. Conforme projeto
anexo ao Edital.

1,000 UN 4.715,4800 4.715,48

10 PAINEL RIPADO 02 - Painel de 2,96 m x 1,74 m, com ripas
na diagonal 45º de 5 cm de largura e espessura de
15mm, e espaçamento entre elas de 3cm. com
acabamento na cor similar ao Carvalho Natural. Fita de
borda em todas as extremidades. Conforme projeto
anexo ao Edital. - PAINEL RIPADO 02 - Painel de 2,96 m x
1,74 m, com ripas na diagonal 45º de 5 cm de largura e
espessura de 15mm, e espaçamento entre elas de 3cm.
com acabamento na cor similar ao Carvalho Natural. Fita
de borda em todas as extremidades. Conforme projeto
anexo ao Edital.

1,000 UN 3.261,3600 3.261,36

11 ARMÁRIO IMPRESSORA -  com dimensões conforme
projeto, com tampo em MDF BP Ultra Premium 25 mm,
acabamento em textura que remete ao mármore branco
com veios acinzentados, caixaria em MDF 18mm

1,000 UN 1.322,1800 1.322,18



Página: 4 / 5
acabamento na cor remete ao mármore branco com
veios acinzentados, portas e gaveta em Mdf 15mm na
cor branco, puxador Slim cromado. Com dobradiça com
amortecimento nas postas e nas gavetas corrediça
telescópica com amortecimento. Fita de borda em todas
as extremidades e na base do móvel sapata niveladora. -
ARMÁRIO IMPRESSORA -  com dimensões conforme
projeto, com tampo em MDF BP Ultra Premium 25 mm,
acabamento em textura que remete ao mármore branco
com veios acinzentados, caixaria em MDF 18mm
acabamento na cor remete ao mármore branco com
veios acinzentados, portas e gaveta em Mdf 15mm na
cor branco, puxador Slim cromado. Com dobradiça com
amortecimento nas postas e nas gavetas corrediça
telescópica com amortecimento. Fita de borda em todas
as extremidades e na base do móvel sapata niveladora.
Conforme projeto anexo ao Edital.

12 8 Nichos em Mdf 18mm, com dimensões conforme
projeto, acabamento na cor que remete ao mármore
branco com veios acinzentados. Conforme projeto anexo
ao Edital. - 8 Nichos em Mdf 18mm, com dimensões
conforme projeto, acabamento na cor que remete ao
mármore branco com veios acinzentados. Conforme
projeto anexo ao Edital.

1,000 UN 1.785,0200 1.785,02

25.800,00Total do Participante:
Lote: 5
Participante: ANA CAROLINA HAACK DE CASTRO

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
13 Prateleiras em MDF com dimensões conforme projeto,

com espessura mínima de 18 mm. O acabamento deverá
ser na cor branco, com fita de borda em todas as
extremidades. As prateleiras deverão ser fixadas na
parede por mão francesa reforçada de 40cm. Conforme
projeto anexo ao Edital. - Prateleiras em MDF com
dimensões conforme projeto, com espessura mínima de
18 mm. O acabamento deverá ser na cor branco, com
fita de borda em todas as extremidades. As prateleiras
deverão ser fixadas na parede por mão francesa
reforçada de 40cm. Conforme projeto anexo ao Edital.

1,000 UN 3.400,0000 3.400,00

3.400,00Total do Participante:
Lote: 6
Participante: Adriano Marcelo dos Santos

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
14 Armários  para o Centro Esportivo Miraguai – com  as

dimensões e especificações do projeto anexo. Prateleiras
e portas deverão ser executadas em MDF com espessura
mínima de 18 mm. O acabamento externo e interno
deverá ser na cor branco, com fita de borda em todas as
extremidades. As prateleiras deverão ser fixadas na
parede por mão francesas invertidas design industrial
reforçada de 80cm. As portas vão ser suspensas, fixadas
na viga por trilhos conjuntos de hardware duplo de correr
estilo by-pas - Armários  para o Centro Esportivo Miraguai
– com  as dimensões e especificações do projeto anexo.
Prateleiras e portas deverão ser executadas em MDF com
espessura mínima de 18 mm. O acabamento externo e
interno deverá ser na cor branco, com fita de borda em
todas as extremidades. As prateleiras deverão ser
fixadas na parede por mão francesas invertidas design
industrial reforçada de 80cm. As portas vão ser
suspensas, fixadas na viga por trilhos conjuntos de
hardware duplo de correr estilo by-pass, de aço preto.
Conforme projeto anexo ao Edital.

1,000 UN 4.953,7200 4.953,72

15 Mobiliária de cozinha para o Centro Esportivo Miraguai –
com  as dimensões e especificações do projeto anexo. O
mobiliário da cozinha deverá ser executado em MDF com
espessura mínima de 15 mm e 18 mm. O acabamento
externo deverá ser dado na cor similar a Carvalho Avelã,
com fita de borda em todas as extremidades. As
prateleiras, gavetas e partes internas deverão ser na cor

1,000 UN 21.726,8900 21.726,89



Página: 5 / 5
branca. Serão utilizados puxadores de perfil encaixe 18 x
35 mm em todas portas, gavetas e gavetões. - Mobiliária
de cozinha para o Centro Esportivo Miraguai – com  as
dimensões e especificações do projeto anexo. O
mobiliário da cozinha deverá ser executado em MDF com
espessura mínima de 15 mm e 18 mm. O acabamento
externo deverá ser dado na cor similar a Carvalho Avelã,
com fita de borda em todas as extremidades. As
prateleiras, gavetas e partes internas deverão ser na cor
branca. Serão utilizados puxadores de perfil encaixe 18 x
35 mm em todas portas, gavetas e gavetões. Todas as
gavetas deverão ter corrediças metálicas telescópicas.
Os armários serão suspensos por um pé de aço cromado
redondo. Os armários aéreos deverão ser fixados por
cantoneira. Conforme projeto, deverão ser executados
tampos em granito sobre os armários demarcados no
projeto. Deverá ser feita impermeabilização de superfície
e vedação junto as paredes. Todos os cantos deverão ser
arredondados dos granitos.  Conforme projeto anexo ao
Edital.

26.680,61Total do Participante:
66.001,63Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 05/10/2022

MEMBRO
BARBARA CASTAGNA LOVATO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

INOVE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS
JOSÉ SEBASTIÃO FERRERA DE LIMA

IRNO PAULO REGINATTO
IRNO PAULO REGINATTO

THAINA SCHUMACHER
DELTON JOAO SCHUMACHER

ALANA LAIS CANEPPELE ME
FABIAN RANGEL SCHROTER NEUHAUS

Adriano Marcelo dos Santos
ADRIANO MARCELO DOS SANTOS

ANA CAROLINA HAACK DE CASTRO
EDUARDO DJOVANI BORCHARDT


